



# ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು  
ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ - ೪೬ Part - IVA	ಬೆಂಗಳೂರು, ಮಂಗಳೂರು, ೧೫, ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್, ೨೦೨೧ (ಭಾದ್ರಪದ, ೨೩, ಶಕಾವರ್ಷ, ೧೯೪೩) BENGALURU, TUESDAY, 14, SEPTEMBER, 2021 (BHADRAPADA, 23, SHAKAVARSHA, 1943)	ನಂ. ೨೨೨ No. 773
------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ

ಹದಿನ್ಯೇದನೇ ವಿಧಾನಸಭೆ

ಹತ್ತನೇ ಅಧಿವೇಶನ

ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳು ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಇತರ ಕಾನೂನು (ಎರಡನೇ ತಿದ್ಯುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2021  
(2021ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-31)

ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳು ಅಧಿನಿಯಮು, 1964 ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರಪಾಲಿಕೆಗಳು ಅಧಿನಿಯಮು, 1976ನ್ನು ಮತ್ತು ಮತ್ತು ತಿದ್ಯುಪಡಿ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳು ಅಧಿನಿಯಮು, 1964 (1964ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 22) ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರಪಾಲಿಕೆಗಳು ಅಧಿನಿಯಮು, 1976 (1977ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 14) ನ್ನು ಮತ್ತು ತಿದ್ಯುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತಿರಡನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಳಿಯಾದ ಈ ಮುಂದಿನಂತ ಅಧಿನಿಯಮೀತವಾಗಲಿ:-

**1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಘಾರಂಭ.-** (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳು ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಇತರ ಕಾನೂನು (ಎರಡನೇ ತಿದ್ಯುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮು, 2021 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕುದ್ದು.

(2) ಇದು ಈ ಕೂಡಲೇ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕುದ್ದು.

**2. 1964ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 22ರ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.-** ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳು ಅಧಿನಿಯಮು, 1964ರಲ್ಲಿ (1964ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 22),-

(1) 94ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ (1)ನೇ ಉಪಪಕ್ಷರಣದಲ್ಲಿನ (ಬಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ,-

(i) "ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು" ಎಂಬ ಪದದ ತರುವಾಯ "ಅಥವಾ ಶುಲ್ಕವನ್ನು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ii) (xiii)ನೇ ಉಪಭಂಡದಲ್ಲಿ "ತೆರಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದದ ತರುವಾಯ "ಅಥವಾ ಶುಲ್ಕ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) 133ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ (1) ಮತ್ತು (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ತೆರಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದದ ತರುವಾಯ "ಅಥವಾ ಶುಲ್ಕ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**3. 1977ರ ಕನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 14ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.**- ಕನಾಟಕ ನಗರಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ರಲ್ಲಿ (1977ರ ಕನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 14),-

(1) 103ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ (ಬಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ,-

(i) "ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು" ಎಂಬ ಪದದ ತರುವಾಯ "ಅಥವಾ ಶುಲ್ಕವನ್ನು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ii) (vi)ನೇ ಉಪಭಂಡದಲ್ಲಿ "ತೆರಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದದ ತರುವಾಯ "ಅಥವಾ ಶುಲ್ಕ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) 134ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) ಶೈಕ್ಷಿಕಕೆಯಲ್ಲಿ "ತೆರಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದದ ತರುವಾಯ "ಅಥವಾ ಶುಲ್ಕ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ii) ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ತೆರಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದವು ಬರುವ ಕಡೆಗಳಲ್ಲಿಲ್ಲಾ ಅದರ ತರುವಾಯ "ಅಥವಾ ಶುಲ್ಕ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) 135ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ (1) ಮತ್ತು (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ತೆರಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದದ ತರುವಾಯ "ಅಥವಾ ಶುಲ್ಕ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಪ್ರತ್ಯಯಗಳೊಂದಿಗೆ ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(4) 139ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಶೈಕ್ಷಿಕಕೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ತೆರಿಗೆ" ಮತ್ತು "ತೆರಿಗೆಯ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ತರುವಾಯ "ಅಥವಾ ಶುಲ್ಕ" ಮತ್ತು "ಅಥವಾ ಶುಲ್ಕದ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

## ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳು ಹೇಳಿಕೆ

ಜಾಹೀರಾತು ತೆರಿಗೆಯು ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುವುದರಿಂದ ನಗರ ಸ್ನಾಫೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಕಂದಾಯ ನಷ್ಟವನ್ನು ಅನುಭವಿಸಿದೇ ಇರುವಂತೆ ಮಾಡಲು ನಗರ ಸ್ನಾಫೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಅಪ್ರಾಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರವಾಗಿಯೋಳಗೆ ಬಹಿರಂಗ ಜಾಹೀರಾತುಗಳನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸುವುದಕ್ಕೆ (erect) ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ವಿಧಿಸಲು ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಕನಾರ್ಟಿಕ ಪೌರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ನ್ನು (1964ರ ಕನಾರ್ಟಿಕ ಅಧಿನಿಯಮ 22) ಮತ್ತು ಕನಾರ್ಟಿಕ ನಗರಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ನ್ನು (1977ರ ಕನಾರ್ಟಿಕ ಅಧಿನಿಯಮ 14) ತಿದ್ಯುಪದ್ದಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕೆ.

### ಅಧಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಬ್ರಿಸ್ತಾಲಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಎನ್. ನಾಗರಾಜು (ಎಂ.ಟಿ.ಬಿ.)  
ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ಮತ್ತು  
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ಮಂತ್ರಿ

ಎಂ.ಕೆ. ವಿಶಾಲಾಕ್ಷ್ಮೀ  
ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ(ಪ್ರ)  
ಕನಾರ್ಟಿಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ

## ಅನುಬಂಧ

ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ರ

(1964ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 22) ಉದ್ಘಾತ ಭಾಗ

XX

XX

XX

94. ವಿಧಿಸುಬಹುದಾದ ತೆರಿಗೆಗಳು.- XX

XX

XX

(ಬಿ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾದಿಸಿದ ದರಗಳಿಗೆ ಏಂದರೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಒಂದು ಯಾವುದೇ ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚುತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ವಿಧಿಸುಬಹುದು.

XX

XX

XX

(xiii) ಯಾವುದೇ ಭೂಮಿ, ಕಟ್ಟಡ, ಗೋಡೆ, ಪ್ರಕರಣ ಪಟ್ಟ, ಚೌಕಟ್ಟು, ಕಂಬ ಅಥವಾ ರಚನೆಯ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಮೇಲ್ಮಾರ್ಗದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ವಾಹನದ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಅದರಲ್ಲಿ ನಿಲ್ಲಿಸಿದ, ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿದ, ಜೋಡಿಸಿದ ಅಥವಾ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡ, ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿದ ಚಲನಚಿತ್ರ ಸಾಧನಗಳ ಮೂಲಕ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು ಜಾಹೀರಾತುಗಳ (ವರ್ತಮಾನ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೊರತುವಾದಿಸಿ) ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ

XX

XX

XX

**133. ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ನ ಬರಹದಲ್ಲಿನ ಅನುಮತಿಯಿಲ್ಲದ ಜಾಹೀರಾತುಗಳ ನಿಷೇಧ.-**(1) ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ 94ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ದರ್ಶಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಯಾವುದೇ ಭೂಮಿ, ಕಟ್ಟಡ, ಗೋಡೆ, ಪ್ರಕಟಣಾ ಫಲಕ, ಚೌಕಟ್ಟು, ಸ್ತಂಭ ಅಥವಾ ರಚನೆಯ ಮೇಲ್ಮಾರ್ಗದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ವಾಹನದ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಅಲ್ಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ನಿಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಜೋಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ರಚಿಸಿದ ಬೈಲಾಗಳಿಗನುಸಾಮಾನಿಕ ಕೊಟ್ಟ ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ನ ಬರಹದಲ್ಲಿನ ಅನುಮತಿಯಿಲ್ಲದ ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಏರಿಯಾ ದೊಳಗೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ತೋಳದಲ್ಲಿ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿಯೇ ಆಗಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(2) ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಅನುಮತಿಯನ್ನು,

(i) ಅಂಥ ಜಾಹೀರಾತು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ರಚಿಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ಬೈಲಾಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ; ಅಥವಾ

(ii) ಅಂಥ ಜಾಹೀರಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಬಾಕಿಯಾಗಿರುವ ತೆರಿಗೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದರೆ, ಅದನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿರದಿದ್ದರೆ

(3) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (2)ರ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೊಳಿಸಿದ್ದು, ಜಾಹೀರಾತು ತೆರಿಗೆಗೆ ಗುರಿಯಾದ ಜಾಹೀರಾತಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಯಾವ ಅವಧಿಗೆ ತೆರಿಗೆಯ ಸಂದಾಯವು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದೆಯೋ ಆ ಅವಧಿಗೆ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಕೊಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಅನುಮತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಫೇಜನ್ನು ವಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

XX

XX

XX

**ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ರ**

(1977ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 14) ಉದ್ಯೂತ ಭಾಗ

XX                    XX                    XX

**103. ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ತೆರಿಗೆಗಳು.- XX                    XX                    XX**

(ಬಿ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾದೆಂಬ ಅಧಿನಿಯಮ ದರಗಳನ್ನು ಲೀಕೆಡ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ತೆರಿಗೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಒಂದು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ವಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದು,

XX                    XX                    XX

(vi) ಜಾಹೀರಾತಿನ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ;

XX                    XX                    XX

**134. ಜಾಹೀರಾತಿನ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ.**- ಯಾವುದೇ ಭೂಮಿಯ, ಕಟ್ಟಡದ, ಗೋಡೆಯ ಅಥವಾ ರಚನೆಯ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಮೇಲಾಗದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಇಟ್ಟಿರುವ, ಪ್ರದಶೀಫಸುವ, ಅಳವಡಿಸುವ ಅಥವಾ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಯಾವುದೇ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಇಲ್ಲವೇ ಖಾಸಗಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಾಗಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ದೃಷ್ಟಿಗೆ ಬೀಳುವಂತೆ ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಪ್ರದಶೀಫಸುವ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಹಾಗೆ ಇಟ್ಟಿರುವ, ಪ್ರದಶೀಫಸಿದ, ಅಳವಡಿಸಿದ, ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ದೃಷ್ಟಿಗೆ ಬೀಳುವಂತೆ ಪ್ರದಶೀಫಸಿರುವ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಜಾಹೀರಾತಿನ ಮೇಲೆ ಸಕಾರದ ಅನುಮೋದನೆಯಾಗಿದೆ ನಗರಪಾಲಿಕೆಯು ನಿರ್ಣಯದ ಮೂಲಕ ನಿರ್ದರ್ಶಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿದಂಥ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ವಿನಾಯಿತಿಗಳಿಗೂಳಿಸಲಿದ್ದು; ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಾವತಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಆ ದರಗಳು ಯಾವಾಗಲೂ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸಕಾರವು ವಿಧಿಸಿದ ಗರಿಷ್ಟ ಮತ್ತು ಕನಿಷ್ಠ ಲೀತಿಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತಕ್ಕದ್ದು:

ಮತ್ತೂ ಪರಂತು,-

(ಎ) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಭೆಯ ಅಥವಾ ಮಹಾನಗರಪಾಲಿಕೆಯ; ಅಥವಾ

(ಬಿ) ಯಾವುದೇ ಶಾಸನ ರಚನಾ ನಿಕಾಯದ ಚುನಾವಣೆಯ; ಅಥವಾ

(ಸಿ) ಅಂಥ ಚುನಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಉಮೇದುವಾರಿಕೆಯ

- ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತು ಅಥವಾ ನೋಟೀಸಿನ ಮೇಲೆ ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದುಲ್ಲ:

ಮತ್ತೂ ಪರಂತು, ಗಗನ ಚುಂಬಿ ಜಾಹೀರಾತು ಅಲ್ಲದ, ಮತ್ತು,-

(ಎ) ಯಾವುದೇ ಕಟ್ಟಡದ ಕಿಟಕಿಯೊಳಗೆ ಪ್ರದಶೀಫಸಿರುವಂಥ, ಅಥವಾ

(ಬಿ) ಯಾವ ಭೂಮಿಯ ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡದ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಮೇಲಾಗದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಪ್ರದಶೀಫಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಯಾವುದೇ ಭೂಮಿಯೊಳಗೆ ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡದೊಳಗೆ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ವ್ಯಾಪಾರ ಅಥವಾ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಅಂಥ ಭೂಮಿಯ ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡದ ಅಥವಾ ಅದರಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ವಸ್ತುಗಳ ಯಾವುದೇ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಬಾಡಿಗೆ ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಅಂಥ ಭೂಮಿಯ ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡದ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಅದರಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾಗುವ ಯಾವುದೇ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ, ಮನರಂಜನೆಗೆ ಅಥವಾ ಸಭೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂಥ; ಅಥವಾ

(ಸಿ) ಯಾವ ಭೂಮಿಯ ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡದ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಮೇಲ್ಮೈಗದಲ್ಲಿ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಭೂಮಿಯ ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡದ ಹೆಸರಿಗೆ ಅಥವಾ ಅಂಥ ಭೂಮಿಯ ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡದ ಮಾಲೀಕನ ಅಥವಾ ಅಧಿಭೋಗದಾರನ ಹೆಸರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂಥ; ಅಥವಾ

(ಡಿ) ಯಾವುದೇ ರೈಲ್ವೆಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂಥ; ಅಥವಾ

(ಇ) ಯಾವುದೇ ರೈಲ್ವೆ ನಿಲ್ದಾಣದೊಳಗೆ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಬೀದಿಯ ಎದುರಿಗಿರುವಂಥ ಗೋಡೆಯ ಅಥವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲ್ಕೆಣ ಯಾವುದೇ ಭಾಗವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ರೈಲ್ವೆಯ ಯಾವುದೇ ಗೋಡೆಯ ಅಥವಾ ಇತರ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿರುವಂಥ

- ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತಿನ ಮೇಲೆ ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

## XX                    XX                    XX

**135. ಆಯುಕ್ತರ ಲಿಖಿತ ಅನುಮತಿಯಿಲ್ಲದ ಜಾಹೀರಾತುಗಳ ನಿಷೇಧ.** - (1) 134ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವುದನ್ನು ನಗರಪಾಲಿಕೆಯು ನಿರ್ದರ್ಶಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಆಯುಕ್ತರ ಲಿಖಿತ ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲದ ನಗರದೊಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಭೂಮಿಯ, ಕಟ್ಟಡದ, ಗೋಡೆಯ, ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳ ಅಥವಾ ರಚನೆಯ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಮೇಲ್ಮೈಗದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಪ್ರದರ್ಶಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಅಳವಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಇಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲೇ ಆಗಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(2) ಆಯುಕ್ತರು,-

(i) ಜಾಹೀರಾತು ನಗರಪಾಲಿಕೆಯು ರಚಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಉಪವಿಧಿಯನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ; ಅಥವಾ

(ii) ಜಾಹೀರಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ತೆರಿಗೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಬಾಕಿ ಇದ್ದ ಅದನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರದಿದ್ದರೆ,

- ಅಂಥ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಕೊಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(3) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೊಳಿಸಿದ್ದು, ಜಾಹೀರಾತು ತೆರಿಗೆ ಗುರಿಯಾಗಬಹುದಾದ ಜಾಹೀರಾತಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಆಯುಕ್ತರು, ಯಾವ ಅವಧಿಗೆ ತೆರಿಗೆಯ ಪಾವತಿಯು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದೆಯೋ ಆ ಯಾವುದೇ ಅವಧಿಗೆ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಕೊಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಅನುಮತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಫೇಜನ್ನು ವಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಪರಂತು, ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳು, ರೈಲ್ವೆ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ರೈಲ್ವೆಯ ಆವರಣಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಿದ, ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿದ, ಅಳವಡಿಸಿದ, ಹಾಕಲಾದ ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

## XX                    XX                    XX

**139. ಜಾಹೀರಾತಿನ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆ.** - ಆಯುಕ್ತರು 134ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಜಾಹೀರಾತಿನ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ತೆರಿಗೆಯ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯನ್ನು ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಿಸಬಹುದಾದಂಥ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಬಾರಿಗೆ ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಮೀರದ ಯಾವುದೇ ಅವಧಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ಕೊಡಬಹುದು.

## XX                    XX                    XX



## KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY

### FIFTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY

#### TENTH SESSION

### **THE KARNATAKA MUNICIPALITIES AND CERTAIN OTHER LAW (SECOND AMENDMENT) BILL, 2021 (LA Bill No. 31 of 2021)**

A Bill further to amend the Karnataka Municipalities Act, 1964 and the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976.

Whereas it is expedient further to amend the Karnataka Municipalities Act, 1964 (Karnataka Act 22 of 1964) and the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 (Karnataka Act 14 of 1977) for the purposes hereinafter appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the seventy second year of the Republic of India as follows:-

**1. Short title and commencement.**-(1) This Act may be called the Karnataka Municipalities and certain other Law (Second Amendment) Act, 2021.

(2) It shall come into force at once.

**2. Amendment of the Karnataka Act 22 of 1964.**- In the Karnataka Municipalities Act, 1964 (Karnataka Act 22 of 1964),-

(1) in section 94, in sub section (1), in clause (b),-

(i) after the words “following taxes” the words “or fee” shall be inserted; and

(ii) in sub-clause (xiii) after the word “tax” the words “or fee” shall be inserted.

(2) in section 133, in sub-section (1) and (2) after the word “tax” the words “or fee” shall be inserted.

**3. Amendment of the Karnataka Act 14 of 1977.**- In the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 (Karnataka Act 14 of 1977),-

(1) in section 103, in clause (b),-

(i) after the words “following taxes” the words “or fee” shall be inserted; and

(ii) in sub-clause (vi), after the word “tax” the words “or fee” shall be inserted.

(2) in section 134,-

(i) in the heading after the word “Tax” the word “or Fee” shall be inserted; and

(ii) in section after the word “tax” wherever it occurs, the words “or fee” shall be inserted.

(3) in section 135, in sub-section (1) and (2) after the word “tax” the words “or fee” shall be inserted; and

(4) in section 139, in the heading and in section after the word “tax” the words “or fee” shall be inserted.

#### **STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS**

It is considered necessary to amend the Karnataka Municipalities Act, 1964 (Karnataka Act 22 of 1964) and the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 (Karnataka Act 14 of 1977) to provide the power to the urban local bodies to levy fee for granting permission for erecting outdoor advertisements within their jurisdiction so that the urban local bodies do not incur loss of revenue, as the advertisement tax has been subsumed under the Goods and Services tax.

Hence, the Bill.

#### **FINANCIAL MEMORANDUM**

There is no extra expenditure involved in the proposed Legislative measure.

**N. NAGARAJU (M.T.B)**

Minister for Municipal Administration,  
Small Scale Industries,  
Public sector Industries

**M.K. VISHALAKSHI**

Secretary (I/c)  
Karnataka Legislative Assembly

---

**ANNEXURE****THE EXTRACT FROM THE KARNATAKA MUNICIPALITIES ACT, 1964  
(KARNATAKA ACT 22 OF 1964)****XX            XX            XX****94. Taxes which may be imposed.- XX XX XX**

(b) at rates not exceeding those specified in this Act may levy any one or more of the following taxes:—

**XX            XX            XX**

(xiii) a tax on advertisements (other than advertisements published in newspapers) erected, exhibited, fixed or retained upon or over any land, building, wall, hoarding, frame, post or structure or upon or in any vehicle or displayed to public view in any manner whatsoever visible from a public street or public place (including any advertisement exhibited by means of cinematograph):

**XX            XX            XX**

**133. Prohibition of advertisements without written permission of municipal council.**— (1) No advertisement shall, after the levy of the tax under section 94 has been determined upon by the municipal council, be exhibited, erected, fixed or retained upon or over any land, building, wall, hoarding, frame, post or structure or upon or in any vehicle or shall be displayed in any manner whatsoever in any place within the municipal area without the written permission of the municipal council, granted in accordance with bye-laws made under this Act.

(2) The municipal council shall not grant such permission if,—

- (i) the advertisement contravenes any bye-laws made under this Act; or
- (ii) the tax, if any, due in respect of the advertisement has not been paid.

(3) Subject to the provisions of sub-section (2), in the case of an advertisement liable to the advertisement tax, the municipal council shall grant permission for the period to which the payment of the tax relates and no fee shall be charged in respect of such permission.

**XX            XX            XX**

**THE EXTRACT FROM THE KARNATAKA MUNICIPAL CORPORATIONS  
ACT, 1976 (KARNATAKA ACT NO. 14 OF 1977)**

XX            XX            XX

**103. Taxes which may be imposed.- XX        XX        XX**

(b) at rates not exceeding those specified in this Act levy any one or more of the following taxes:-

XX            XX            XX

(vi) a tax on advertisement;

XX            XX            XX

**134. Tax on advertisement.-** Every person who erects, exhibits, fixes or retains, upon or over any land, building, wall or structure any advertisement or who displays any advertisement to public view in any manner whatsoever, in any place whether public or private, shall pay on every advertisement which is so erected, exhibited, fixed, retained or displayed to public view, a tax calculated at such rates and in such manner and subject to such exemptions, as the corporation may, with the approval of the Government, by resolution determine:

Provided always that the rates shall be subject to the maxima and minima laid down by the Government in this behalf:

Provided further that no tax shall be levied under this section on any advertisement or a notice,-

(a) of a public meeting, or corporation of the city, or

(b) of an election to any legislative body, or

(c) of a candidature in respect of such an election:

Provided also that no such tax shall be levied on any advertisement which is not a sky-sign and which,-

(a) is exhibited within the window of any building; or

(b) relates to the trade or business carried on within the land or building upon or over which such advertisement is exhibited, or to any sale or letting of such land or building or any effects therein or to any sale, entertainment or meeting to be held upon or in such land or building; or

(c) relates to the name of the land or building, upon or over which the advertisement is exhibited, or to the name of the owner or occupier of such land or building; or

(d) relates to the business of any railways; or

(e) is exhibited within any railway station or upon any wall or other property of a railway except any portion of the surface of such wall or property fronting any street.

XX            XX            XX

**135. Prohibition of advertisements without written permission of Commissioner.-** (1) No advertisement shall, after the levy of the tax under section 134 has been determined upon by the corporation, be erected, exhibited, fixed or

retained upon or over any land, building, wall, hoarding or structure within the city or shall be displayed in any manner whatsoever in any place without the written permission of the Commissioner.

(2) The Commissioner shall not grant such permission if,-

- (i) the advertisement contravenes any bye-law made by the corporation; or
- (ii) the tax, if any, due in respect of the advertisement has not been paid.

(3) Subject to the provisions of sub-section (2), in the case of an advertisement liable to the advertisement tax, the Commissioner shall grant permission for the period to which the payment of the tax relates and no fee shall be charged in respect of such permission:

Provided that the provisions of this section shall not apply to any advertisement erected, exhibited, fixed or retained on the premises of a railway relating to the business of a railway.

**XX            XX            XX**

**139. Collection of tax on advertisement.**- The Commissioner may farm out the collection of any tax on advertisement leviable under section 134 for any period not exceeding one year at a time on such terms and conditions as may be provided for in the bye-laws.

**XX            XX            XX**